
VISTA la legge 23 agosto 1988, n. 400, recante “Disciplina dell’attività di Governo e ordinamento 

della Presidenza del Consiglio dei Ministri”; 

VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 303, recante “Ordinamento della Presidenza del 

Consiglio dei Ministri, a norma dell’articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

VISTA la legge 31 agosto 2022, n. 140, recante “Disposizioni per la celebrazione del centenario 

della morte di San Francesco d’Assisi” e, in particolare, l’articolo 2, con il quale è istituito il 

Comitato nazionale per la celebrazione dell’ottavo centenario della morte di San Francesco 

d’Assisi; 

VISTO, inoltre, l’articolo 3 della citata legge n. 140 del 2022, e in particolare il comma 1, il quale 

stabilisce che il Comitato nazionale è formato da venti componenti nominati con decreto del 

Presidente del Consiglio dei ministri, nonché il comma 4, il quale prevede che il decreto di cui al 

comma 1 determina, altresì, le modalità di funzionamento e di scioglimento del Comitato 

nazionale; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 27 aprile 2023, concernente la 

costituzione del Comitato nazionale per la celebrazione dell’ottavo centenario della morte di San 

Francesco d’Assisi; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 14 dicembre 2012, recante l’istituzione, 

presso la Presidenza del Consiglio dei ministri, di una Struttura di missione denominata “Struttura 

di missione per la commemorazione del centenario della prima guerra mondiale”, confermata e 

ulteriormente ridenominata “Struttura di missione anniversari nazionali ed eventi sportivi 

nazionali e internazionali” con il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 21 dicembre 

2022, da ultimo modificato con decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 28 giugno 2023; 

RITENUTO opportuno individuare la citata Struttura di missione per lo svolgimento delle attività 

di segreteria del Comitato nazionale per la celebrazione dell’ottavo centenario della morte di San 

Francesco d’Assisi; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 23 ottobre 2022, con il quale al 

Sottosegretario di Stato alla Presidenza del Consiglio dei ministri, dottor Alfredo Mantovano, è 

stata delegata la firma dei decreti, degli atti e dei provvedimenti di competenza del Presidente del 

Consiglio dei ministri, ad esclusione di quelli che richiedono una preventiva deliberazione del 

Consiglio dei ministri e di quelli relativi alle attribuzioni di cui all’articolo 5 della legge 23 agosto 

1988, n. 400; 

 

 

 

 



DECRETA 

 

Articolo 1 

(Modifiche al decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 27 aprile 2023) 

1. Al decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 27 aprile 2023, concernente la costituzione 

del Comitato nazionale per la celebrazione dell’ottavo centenario della morte di San Francesco 

d’Assisi, dopo l’articolo 5 è aggiunto il seguente: 

“ART. 5-bis 

1. Il Comitato nazionale si avvale del supporto di una segreteria assicurata dalla “Struttura di 

missione anniversari nazionali ed eventi sportivi nazionali e internazionali” di cui al decreto 

del Presidente del Consiglio dei ministri 21 dicembre 2022, come modificato con decreto del 

Presidente del Consiglio dei ministri 28 giugno 2023.”. 

 

 

Articolo 2 

(Oneri) 

 

1. Dall’attuazione del presente decreto non derivano ulteriori oneri a carico dell’amministrazione. 

 

Il presente decreto è trasmesso ai competenti organi di controllo. 

 

Roma,  18 luglio 2023 

  

p.  IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI 

Il Sottosegretario di Stato alla Presidenza del Consiglio dei ministri 

                                      Dott. Alfredo Mantovano 

 

 

 

Visto e annotato dall’Ufficio del bilancio e per il riscontro di regolarità amministrativo-contabile della Presidenza del Consiglio dei ministri il 19 

luglio 2023, al nr. 2680. 

 

 


